
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5321 | 23 de agosto de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

PRORROGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 004/2023

CONCORRÊNCIA Nº 004/23 - Contratação de empresa especializada 
para a execução de obra de drenagem em diversas vias do Município.

Processo SEI nº PMJ.0015676/2023

I - Fica estipulada a seguinte data para a presente licitação:
- ENCERRAMENTO: 25 de setembro de 2.023, às 09:30 horas 
ABERTURA: 10:00 horas do mesmo dia.

- DISPONIBILIDADE DO EDITAL E DESTE TERMO: o edital (grátis) 
na íntegra, com todos os seus anexos, encontra-se disponível no “site” 
www.jundiai.sp.gov.br (acessar o link “Licitações/Compra Aberta” -  
Consulta de Licitações – Tomada de Preços) ou mediante pagamento de 
R$ 10,00 (dez reais), no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento 
de Compras Governamentais – 4º andar – Ala Norte, de 2ª a 6ª feira, das 
09:00 às 18:00 horas;

II – Ficam ratificadas, no que não colidirem com o presente Termo, as 
demais cláusulas do Edital nº 010 da Concorrência n° 004/2023, de 29 
de junho de 2023.

Jundiaí, em 21 de agosto de 2.023.

  (ALEXANDRE CASTRO NUNES)
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ATO DE REVOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI 
PREGÃO ELETRÔNICO: 146/2023
Objeto: PS DE INSTALACAO DE PISO DE DANCA FLUTUANTE COM 
FORN MATERIAIS - UGC.
 
RESUMO DOS ATOS:

DESCLASSIFICAÇÕES:
Empresa: F. GANDRA MONTEIRO INSTALACOES E MANUTENCOES 
ELETR, DESCLASSIFICADA conforme abaixo:
Item: 1 - (74474) INSTALACAO DE PISO DE DANCA FLUTUANTE C/
FORNECIM DE MATERIAL - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do Edital, 
por apresentar valor superior ao máximo aceitável constante no edital.

INABILITAÇÕES
Empresa: DENILSON APARECIDO BARRETO 34028302803, 
INABILITADA pelo motivo: Por deixar de apresentar os documentos de 
habilitação, no prazo concedido em sistema, desatendendo ao item 8.3. 
do Edital.

ITENS FRACASSADOS:
1 - (74474) INSTALACAO DE PISO DE DANCA FLUTUANTE C/
FORNECIM DE MATERIAL

RECURSOS
- Não houveram recursos.

Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análises 
pelos órgãos competentes desta municipalidade, RESOLVEMOS:
- Declarar a presente licitação FRACASSADA, devido ausência de 
propostas classificadas e/ou licitantes habilitados.

MARCELO PERONI
Gestor da Unidade de Cultura

EDITAL DE CANCELAMENTO DE PREÇOS REGISTRADOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 466/2022 – Fornecimento de dieta 

enteral infantil, dieta com proteína de soja em pó e outros, sob o 
Sistema de Registro de Preços. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.519-6/2022

TIAGO TEXERA, Gestor da Unidade de Promoção da Saúde da 
Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais; ..........................................................................

Considerando a previsão contida no artigo 16, II, do Decreto nº 26.851, 
de 21 de março de 2017 e sua alteração, fica cancelado o preço 
registrado da empresa MEDIC NUTRE COMÉRCIO EIRELI, referente ao 
item 3 – DIETA ENTERAL INFANTIL NORMOCALÓRICA COM FIBRAS, 
cota reservada, do Pregão Eletrônico acima mencionado, conforme 
elementos contidos nos autos.

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que será 
publicado na Imprensa Oficial do Município.

Jundiaí, 17 de agosto de 2023

(TIAGO TEXERA)
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

DESPACHO DECISÓRIO

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023 – Contratação de empresa 
especializada para execução de obra de construção de ginásio 
poliesportivo no CECE Léo Pereira Lemos Nogueira, situado na avenida 
Francisco Nobre, s/n / R. Vicente Datena / R. Pedro Lemos Nogueira/ 
R. João Marinho - Jardim Sarapiranga – Bairro Medeiros, nesta cidade.
PROCESSO SEI Nº PMJ.0003687/2023
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais e reunida nesta data, e;
Considerando que não houve manifestação contrária por parte dos 
interessados no prazo legal para interposição de recursos, conforme Ata 
de Abertura, datada de 08 de agosto de 2023;
RESOLVE: 
I – MANTER as decisões constantes da ata de abertura conforme segue:
- A HABILITAÇÃO das seguintes empresas:
- L&T EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA;
- CONSTRUJOB CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA;
- CONSTRUTORA JÓIA BRASIL LTDA EPP.
II – AGENDAR para o próximo dia 25 de agosto de 2023 às 14h30, a 
abertura do Envelope nº 02 – Proposta das licitantes habilitadas.

Jundiaí, 21 de agosto de 2023
FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA

LEONARDO FERNANDES RELA
ERIKA MELATO FRARE

LAÉRCIO BARADEL
MÁRCIO ANTÔNIO BENEDETTI

EDITAL DE CANCELAMENTO DE PREÇOS REGISTRADOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 523/2022 – Fornecimento de 

medicamentos (Vitaminas do complexo B, Levomepromazina 
100MG e outros), sob o Sistema de Registro de Preços. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14.243-2/2022

TIAGO TEXERA, Gestor da Unidade de Promoção da Saúde da 
Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais;..........................................................................

Considerando a previsão contida no artigo 16, II, do Decreto nº 26.851, de 
21 de março de 2017 e sua alteração, fica cancelado o preço registrado 
da empresa INOVAMED HOSPITALAR LTDA. referente ao item, item 
2 – LEVOMEPROMAZINA 100MG, cota principal, do Pregão Eletrônico 
acima mencionado, conforme elementos contidos nos autos.

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que será 
publicado na Imprensa Oficial do Município.

Jundiaí, 18 de agosto de 2023

(TIAGO TEXERA)
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 255/2023
OBJETO: Fornecimento de película de controle solar, vidro canelado, 
vidro incolor e outros, com instalação, sob o Sistema de Registro de 
Preços.



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5321 | 23 de agosto de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 06 de setembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: ALESSANDRA RONDON BRANDO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 261/2023
OBJETO: Contratação de serviços de instalação de divisórias em drywall, 
forro em placas de gesso, porta de alumínio e outros, com fornecimento, 
sob o sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 11 de setembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: SUELEN APARECIDA LOPES SIMONETTO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 264/2023
OBJETO: Fornecimento de placa de fachada, totem de identificação e 
outros, sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 06 de setembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: LEONARDO FERNANDES RELA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 272/2023
OBJETO: Fornecimento de medicamentos (cumarina 15 mg + troxerrutina 
90 mg liberação prolongada e outros), para atendimento à Mandados 
Judiciais, sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 04 de setembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: NEURI JOSÉ ANZOLIN.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 273/2023
OBJETO: Aquisição de medicamentos (metotrexato 50mg e outros), para 
atendimento à Mandados Judiciais, destinados à Unidade de Gestão de 
Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 11 de setembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: GERMANO HELIO SGARIONI.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 276/2023
OBJETO: Aquisição de bandeja suporte para aparelho de ultrassom 
odontológico e micromotor de bancada odontológico bivolt, destinados 
à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 06 de setembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: FRANCISLENE APARECIDA VEIGA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 284/2023
OBJETO: Aquisição de medicamentos (mesalazina 1000mg, hidralazina 
cloridrato 50mg e outros), para atendimento à Mandados Judiciais, 
destinados à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 05 de setembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: SUELEN APARECIDA LOPES SIMONETTO.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 243/2023
OBJETO: CESTA BÁSICA - RP

RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES
- Não houve desclassificações.

INABILITAÇÕES
- Não houve inabilitações.

INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 16/08/2023 15:04:29.
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 16/08/2023 16:04:29
- Não houve intenções de recursos.

RECURSOS
- Não houve recursos.

Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
243/2023 à(s) empresa(s) abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS
CESTA BASICA BRASIL COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - Item(ns):
1 - FORNECIMENTO DE CESTA BASICA - Marca: MINUETO AGROBETA 
ROBERTA CONCÓRDIA NAUTIQUE TOMARE - R$ 106,40/UNIDADE

MARIA BRANT DE CARVALHO FALCÃO
Gestora da Unidade de Assistência e Desenvolvimento Social

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 155/2023
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PORTARIA NÃO 
INFORMATIZADA - UGAGP

RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES
EMPRESA: FH TAVEIRA SERVIÇOS PORTARIA ME. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 1 - SERVIÇO DE PORTARIA (NÃO INFORMATIZADA) - Motivo: 
Por deixar de apresentar, no prazo concedido, a proposta de preços/
planilha de custos, exigida no item 8.1.4.1. do Anexo I do Edital.

INABILITAÇÕES
- Não houve inabilitações.

INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da licitante habilitada 
vencedora.
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 18/08/2023 16:00:37.
Aberto prazo de 1 hora. para manifestar motivadamente a intenção de 
recorrer.
Data final da intenção de recurso: 18/08/2023 17:00:37
- Não houve intenções de recursos.

RECURSOS
- Não houve recursos.

Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
155/2023, bem como autorizo a despesa da contratação com a emissão 
da(s) nota(s) de empenho(s), à empresa abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS
PARTHENON SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - Item:
1 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PORTARIA (NÃO INFORMATIZADA) 
- Valor total para 12 meses: R$ 619.021,20.
Valor Total: R$ 619.021,20.

SIMONE ZANOTELLO DE OLIVEIRA
Gestora da Unidade de Administração e Gestão de Pessoas

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5321 | 23 de agosto de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 
UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 236/2023
OBJETO: FORMULA INFANTIL ENTERAL/ORAL, FORMULA 
PROTEINA EXTENSAMENTE HIDROLISADA E OUTROS - RP - UGPS 
 
RESUMO DOS ATOS
 
DESCLASSIFICAÇÕES
EMPRESA:  DROGARIA POPULAR MELHOR PRECO RGS EIRELI - 
ME. DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 3 - FORMULA DE PROTEINA EXTENSAMENTE HIDROLISADA 
PARA LACTENTES - Cota Reservada - Motivo: Nos termos do item 
7.5.3. do Edital, por apresentar valor superior ao máximo aceitável 
constante no edital.
Item: 8 - SUPLEMENTO ALIMENTAR HIPERPROTEICO EM PO - Cota 
Reservada - Motivo: Por ofertar valor para a cota reservada 10% superior 
ao menor preço final da cota principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. 
alínea “a” do Edital.
EMPRESA:  LYON FARMA-HOSPITALAR IMP E EXP LTDA ME. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 3 - FORMULA DE PROTEINA EXTENSAMENTE HIDROLISADA 
PARA LACTENTES - Cota Reservada - Motivo: Nos termos do item 
7.5.3. do Edital, por apresentar valor superior ao máximo aceitável 
constante no edital.
Item: 8 - SUPLEMENTO ALIMENTAR HIPERPROTEICO EM PO - 
Cota Reservada - Motivo: POR OFERTAR VALOR PARA A COTA 
RESERVADA 10% SUPERIOR AO MENOR PREÇO FINAL DA COTA 
PRINCIPAL, CONFORME PREVISTO NO ITEM 7.4.3.1. ALÍNEA “A” DO 
EDITAL.
Item: 9 - DIETA ENTERAL NORMOCALORICA COM FIBRAS PARA 
CRIANCAS - Cota Reservada - Motivo: Por não atender na integra todas 
as especificações exigidas no edital, nos termos do item 7.5.2. do Edital.
EMPRESA:  REINALDO JOSE CANOVA ME. DESCLASSIFICADA, 
conforme abaixo:
Item: 8 - SUPLEMENTO ALIMENTAR HIPERPROTEICO EM PO - 
Cota Reservada - Motivo: POR OFERTAR VALOR PARA A COTA 
RESERVADA 10% SUPERIOR AO MENOR PREÇO FINAL DA COTA 
PRINCIPAL, CONFORME PREVISTO NO ITEM 7.4.3.1. ALÍNEA “A” DO 
EDITAL.
 
INABILITAÇÕES
- Não houve inabilitações.

ITENS REVOGADOS
4 - (78423) DIETA ENTERAL ESPECIFICA PARA DOENCA DO CROHN 
- COTA PRINCIPAL 
4 - (78423) DIETA ENTERAL ESPECIFICA PARA DOENCA DO CROHN 
- COTA RESERVADA
 
INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 18/08/2023 14:47:51.
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso:  18/08/2023 15:47:51 
- Não houve intenções de recursos.
 
RECURSOS
- Não houve recursos.
 
Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
236/2023 à(s) empresa(s) abaixo:
 
QUADRO DE RESULTADOS
FRESENIUS KABI BRASIL LTDA. - Item(ns):
11 - DIETA ENTERAL PEDIATRICA 1.0 - Cota Principal - Marca: FREBINI 
ORIGINAL FIBRE/FRESENIUS KABI - R$ 100,00/LITRO
MEDICAM DISTRIBUIDORA DE MEDIC. E NUTRIÇÃO EPP - Item(ns): 
5 - DIETA ENTERAL OU ORAL A BASE DE PEPTIDEOS - Cota Principal 
- Marca: PEPTAMEN 400G - NESTLE REG 6.5965.0144 - R$ 240,00/
QUILO
5 - DIETA ENTERAL OU ORAL A BASE DE PEPTIDEOS - Cota 
Reservada - Marca: PEPTAMEN 400G - NESTLE REG 6.5965.0144 - 

R$ 240,00/QUILO
6 - SUPLEMENTO HIPERPROTEICO SABOR CAFE COM LEITE - Cota 
Principal - Marca: NUTREN SENIOR CAFÉ COM LEITE 370G - NESTLE 
DIPOA - R$ 128,38/QUILO
6 - SUPLEMENTO HIPERPROTEICO SABOR CAFE COM LEITE - 
Cota Reservada - Marca: NUTREN SENIOR CAFÉ COM LEITE 370G 
- NESTLE DIPOA - R$ 128,38/QUILO
7 - COMPOSTO LACTEO ZERO LACTOSE, SEM SABOR - Cota 
Reservada - Marca: NUTREN ZERO LACTOSE SEM SABOR 740G - 
NESTLE REG D - R$ 168,00/QUILO
7 - COMPOSTO LACTEO ZERO LACTOSE, SEM SABOR - Cota 
Principal - Marca: NUTREN ZERO LACTOSE SEM SABOR 740G - 
NESTLE REG D - R$ 168,00/QUILO
DROGARIA POPULAR MELHOR PRECO RGS EIRELI - ME - Item(ns):
1 - FORMULA INFANTIL ENTERAL/ORAL P/ CRIANCAS MENORES 
DE 01 ANO - Cota Reservada - Marca: INFATRINI DANONE - R$ 363,00/
QUILO
9 - DIETA ENTERAL NORMOCALORICA COM FIBRAS PARA 
CRIANCAS - Cota Reservada - Marca: NUTRINI MULTI FIBER - 
DANONE - R$ 90,00/LITRO
AMC SAÚDE COMERCIAL HOSPITALAR LTDA EPP - Item(ns):
10 - DIETA ENTERAL IMUNOMODULADORA ADULTO EASY BAG 500 
ML - Cota Reservada - Marca: RECONVAN 500ML + FRACIONADOR - 
R$ 103,20/LITRO
11 - DIETA ENTERAL PEDIATRICA 1.0 - Cota Reservada - Marca: 
FREBINI ORIGINAL FIBRE 500ML + FRACIONADOR - R$ 103,40/
LITRO
NUTRIPORT COMERCIAL LTDA - Item(ns):
1 - FORMULA INFANTIL ENTERAL/ORAL P/ CRIANCAS MENORES 
DE 01 ANO - Cota Principal - Marca: INFATRINI - DANONE - R$ 345,00/
QUILO
3 - FORMULA DE PROTEINA EXTENSAMENTE HIDROLISADA PARA 
LACTENTES - Cota Principal - Marca: PREGOMIN PEPTI - DANONE - 
R$ 285,60/QUILO
3 - FORMULA DE PROTEINA EXTENSAMENTE HIDROLISADA PARA 
LACTENTES - Cota Reservada - Marca: PREGOMIN PEPTI - DANONE 
- R$ 285,60/QUILO
8 - SUPLEMENTO ALIMENTAR HIPERPROTEICO EM PO - Cota 
Reservada - Marca: NUTRIDRINK PROTEIN - DANONE - R$ 132,40/
QUILO
8 - SUPLEMENTO ALIMENTAR HIPERPROTEICO EM PO - Cota 
Principal - Marca: NUTRIDRINK PROTEIN - DANONE - R$ 132,40/
QUILO
9 - DIETA ENTERAL NORMOCALORICA COM FIBRAS PARA 
CRIANCAS - Cota Principal - Marca: NUTRINI MULTI FIBER - DANONE 
- R$ 90,00/LITRO
UNAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME - Item(ns):
2 - MODULO DE PROTEINA PARA NUTRICAO ENTERAL OU ORAL - 
Cota Principal - Marca: DYNALAB - R$ 387,80/QUILO
2 - MODULO DE PROTEINA PARA NUTRICAO ENTERAL OU ORAL - 
Cota Reservada - Marca: DYNALAB - R$ 387,80/QUILO
LYON FARMA-HOSPITALAR IMP E EXP LTDA ME - Item(ns):
10 - DIETA ENTERAL IMUNOMODULADORA ADULTO EASY BAG 
500 ML - Cota Principal - Marca: RECONVAN 500ML FRESENIUS - R$ 
99,98/LITRO

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 093/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: AUTOPARQUE DO BRASIL EMPREEND.S/C LTDA. 
PROCESSO: Nº PMJ.0027076/2023. ASSINATURA: 21/08/2023. 
OBJETO: SISTEMA DE ESTACIONAMENTO DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES DE PASSAGEIROS E CARGA, DENOMINADO 
“ESTACIONAMENTO ROTATIVO”, NO ÂMBITO DESTE MUNICÍPIO. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 3 (TRÊS) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 080/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: CALEIDOSCOPIO ESCOLA INFANTIL LTDA ME. 
PROCESSO: Nº PMJ.0021499/2023. ASSINATURA: 17/08/2023. VALOR 
TOTAL: R$ 380.000,00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO 
DE ENSINO DA REDE PRIVADA DE EDUCAÇÃO INFANTIL - UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO. PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2023.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 088/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5321 | 23 de agosto de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

CONTRATADA: COLÉGIO TUTTI BAMBINI EIRELI ME. PROCESSO: 
PMJ.0024571/2023. ASSINATURA: 21/08/2023. VALOR TOTAL: 
R$ 175.000,00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO DE 
ENSINO DA REDE PRIVADA DE EDUCAÇÃO INFANTIL - UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO. FUND. LEGAL C/ BASE NO ART.25, 
CAPUT, C/C ART. 26, AMBOS DA LEI FEDERAL N 8.666/93. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2023.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: ABSOL.SAUDE IMP.EXP.E COM.DE 
PROD.P/SAUDE LTDA EPP. PROCESSO SEI Nº PMJ.0018592/2023. 
ASSINATURA: 17/08/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de LIQUIDO 
DE DAKIN, FLUOR GEL E OUTROS - RP. VALOR(ES):Item(ns): 3 - 
HIDRÓXIDO DE CALCIO (KIT)-RADIOPACO-AUTOENDURECÍVEL 
E RÍGIDA-RESISTENTE A COMPRESSÃO DE MATERIAIS 
RESTAURADORES, COMPA-TÍVEL COM OS TECIDOS PULPARES-
NAO DEVE INTERFERIR NA COLORACAO E POLIMIRIZAÇÃO DAS 
RESI-NAS E CIMENTOS-EMBALADO EM TUBOS CONTENDO:-PASTA 
BASE COM APROXIMADAMENTE 13G-PASTA CATALISADORA COM 
APROXIMADAMENTE 11G-BLOCO PARA MANIPULACAO-TRAZER 
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA,-
LOTE E VALIDADE-REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE- 
MARCA: VIGODENT - R$ 23.5000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.3 
- HIDRÓXIDO DE CALCIO (KIT)-RADIOPACO-AUTOENDURECÍVEL 
E RÍGIDA-RESISTENTE A COMPRESSÃO DE MATERIAIS 
RESTAURADORES, COMPA-TÍVEL COM OS TECIDOS PULPARES-
NAO DEVE INTERFERIR NA COLORACAO E POLIMIRIZAÇÃO DAS 
RESI-NAS E CIMENTOS-EMBALADO EM TUBOS CONTENDO:-PASTA 
BASE COM APROXIMADAMENTE 13G-PASTA CATALISADORA COM 
APROXIMADAMENTE 11G-BLOCO PARA MANIPULACAO-TRAZER 
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA,-
LOTE E VALIDADE-REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDEMARCA: 
VIGODENT - R$ 23.5000 POR PECA - COTA RESERVADA.4 - OLEO 
LUBRIFICANTE PARA CANETA DE ALTA ROTACAO (100ML)-
LUBRIFICANTE MINERAL DE BAIXA VISCOSIDADE-ELEVADO GRAU 
DE PUREZA-ADITIVOS ESPECIAIS QUE PREVINAM OXIDACOES 
E REDUZAM O-ATRITO DAS PARTES MOVEIS-EMBALADOS 
EM FRASCOS ACOMPANHADOS DE BICOS APLICADORES-
ADAPTAVEIS AS CANETAS-TRAZER EXTERNAMENTE DADOS DE 
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA,-LOTE E VALIDADE-REGISTRO 
NO MINISTERIO DA SAUDE- MARCA: IMPLA - R$ 17.3600 POR 
FRASCO - COTA PRINCIPAL.4 - OLEO LUBRIFICANTE PARA CANETA 
DE ALTA ROTACAO (100ML)-LUBRIFICANTE MINERAL DE BAIXA 
VISCOSIDADE-ELEVADO GRAU DE PUREZA-ADITIVOS ESPECIAIS 
QUE PREVINAM OXIDACOES E REDUZAM O-ATRITO DAS 
PARTES MOVEIS-EMBALADOS EM FRASCOS ACOMPANHADOS 
DE BICOS APLICADORES-ADAPTAVEIS AS CANETAS-TRAZER 
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA,-
LOTE E VALIDADE-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE- 
MARCA: IMPLA - R$ 17.3600 POR FRASCO - COTA RESERVADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 199/2023. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 12

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: AGAPE MEDICAL LTDA EPP. 
PROCESSO SEI Nº PMJ.0018592/2023. ASSINATURA: 16/08/2023. 
OBJETO: Fornecimento futuro de LIQUIDO DE DAKIN, FLUOR GEL 
E OUTROS - RP. VALOR(ES):Item(ns): 2 - FLUOR GEL, SABOR 
TUTTIFRUTTI 200 ML-USO NA PREVENÇÃO DA CARIE DENTARIA, 
QUE PERMITA A APLICA-ÇÃO SEM ESCORRER-EMBALADO 
EM FRASCO PLASTICO CONTENDO APROXIMADAMENTE 200-
ML, PROVIDOS DE BICO QUE POSSIBILITE CONTROLE DE 
ESCAPE-TRAZER EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA,-LOTE E VALIDADE-REGISTRO NO MINISTERIO DA 
SAUDE-O PRAZO MINIMO DEVE SER DE 12 MESES A PARTIR DA DATA 
DA-ENTREGA DO MATERIAL- MARCA: FLUORSUL - R$ 6.2500 POR 
FRASCO - COTA PRINCIPAL.2 - FLUOR GEL, SABOR TUTTIFRUTTI 
200 ML-USO NA PREVENÇÃO DA CARIE DENTARIA, QUE PERMITA A 
APLICA-ÇÃO SEM ESCORRER-EMBALADO EM FRASCO PLASTICO 
CONTENDO APROXIMADAMENTE 200-ML, PROVIDOS DE BICO QUE 
POSSIBILITE CONTROLE DE ESCAPE-TRAZER EXTERNAMENTE 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,-LOTE E VALIDADE-
REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-O PRAZO MINIMO DEVE 
SER DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DA-ENTREGA DO MATERIAL- 
MARCA: FLUORSUL - R$ 6.2500 POR FRASCO - COTA RESERVADA.8 
- AGULHA GENGIVAL-30 G CURTA-DESCARTAVEL, ESTERIL-

CONFECCIONADA EM ACO INOXIDAVEL-SILICONIZADA-BISEL 
TRIFACETADO, AFIADO E SEM REBARBAS-SISTEMA DE ENCAIXE 
UNIVERSAL-EMBALADA INDIVIDUALMENTE-ACONDICIONADA EM 
CAIXAS COM 100 UNIDADES-TRAZER EXTERNAMENTE DADOS DE 
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA,-LOTE E VALIDADE-REGISTRO 
NO MINISTERIO DA SAUDE- MARCA: PROCARE - R$ 31.8000 POR 
CAIXA - COTA PRINCIPAL.8 - AGULHA GENGIVAL-30 G CURTA-
DESCARTAVEL, ESTERIL-CONFECCIONADA EM ACO INOXIDAVEL-
SILICONIZADA-BISEL TRIFACETADO, AFIADO E SEM REBARBAS-
SISTEMA DE ENCAIXE UNIVERSAL-EMBALADA INDIVIDUALMENTE-
ACONDICIONADA EM CAIXAS COM 100 UNIDADES-TRAZER 
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA,-
LOTE E VALIDADE-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE- MARCA: 
PROCARE - R$ 31.8000 POR CAIXA - COTA RESERVADA.11 - FILME 
RADIOLOGICO PERIAPICAL-MEDINDO 3CM X 4CM-SIMPLES-
PLANO-COM UMA CAMADA DE PROTECAO E OUTRA DE SUPORTE-
OFERECER IMAGEM DE BOA QUALIDADE-REVESTIMENTO 
EXTERNO IMPERMEAVEL, COM CANTOS ARREDONDADOS-
FORMANDO UM CONJUNTO FLEXIVEL-EMBALADO EM CAIXAS 
COM 150 PELICULAS, RESISTENTES AO-TRANSPORTE-MANTER 
A INTEGRIDADE DO PRODUTO EM ARMAZENAMENTO-GARANTIR 
PROTECAO NAS CONDICOES INDICADAS PELO FABRICANTE-
TRAZER EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICACAO, 
PROCEDENCIA,-LOTE E VALIDADE-REGISTRO NO MINISTERO 
DA SAUDEMARCA: CARESTREAM DENTAL - R$ 201.9000 POR 
CAIXA - COTA PRINCIPAL.11 - FILME RADIOLOGICO PERIAPICAL-
MEDINDO 3CM X 4CM-SIMPLES-PLANO-COM UMA CAMADA DE 
PROTECAO E OUTRA DE SUPORTE-OFERECER IMAGEM DE BOA 
QUALIDADE-REVESTIMENTO EXTERNO IMPERMEAVEL, COM 
CANTOS ARREDONDADOS-FORMANDO UM CONJUNTO FLEXIVEL-
EMBALADO EM CAIXAS COM 150 PELICULAS, RESISTENTES 
AO-TRANSPORTE-MANTER A INTEGRIDADE DO PRODUTO EM 
ARMAZENAMENTO-GARANTIR PROTECAO NAS CONDICOES 
INDICADAS PELO FABRICANTE-TRAZER EXTERNAMENTE 
DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA,-LOTE E VALIDADE-
REGISTRO NO MINISTERO DA SAUDE- MARCA: CARESTREAM 
DENTAL - R$ 201.9000 POR CAIXA - COTA RESERVADA.16 - PASTA 
OBTURADORA DE CANAL PARA DENTES PERMANENTES-NÃO 
REABSORVÍVEL-COMPOSIÇÃO:-. PO (10 G) OXIDO DE ZINCO, 
RESINA HIDROGENADA, SUBCARBO-NATO DE BISMUTO, SULFATO 
DE BÁRIO, BORATO DE SÓDIO-. LIQUIDO (10 ML) EUGENOL E OLEO 
DE AMENDOA- MARCA: CIMENT-FILL - R$ 22.1500 POR PECA - COTA 
PRINCIPAL.16 - PASTA OBTURADORA DE CANAL PARA DENTES 
PERMANENTES-NÃO REABSORVÍVEL-COMPOSIÇÃO:-. PO (10 
G) OXIDO DE ZINCO, RESINA HIDROGENADA, SUBCARBO-NATO 
DE BISMUTO, SULFATO DE BÁRIO, BORATO DE SÓDIO-. LIQUIDO 
(10 ML) EUGENOL E OLEO DE AMENDOA- MARCA: CIMENT-
FILL - R$ 22.1500 POR PECA - COTA RESERVADA.19 - VERNIZ 
CAVITARIO COM FLUORETO DE SODIO-USO ODONTOLOGICO-
EFICAZ NA PREVENÇÃO E TRATAMENTO DE LESÕES CARIOTICA 
E HI-PERSENSIBILIDADE DENTINARIA E AUMENTA AS TAXAS 
DE REMINERA-LIZAÇÃO DE MANCHAS BRANCAS DO ESMALTE-
COM APROXIMADAMENTE 5% A 5,5% DE FLUORETO DE SODIO-
FACIL ABSORÇÃO-ALTA VISCOSIDADE-EMBALADO EM CAIXA 
CONTENDO UM FRASCO COM APROXIMADAMENTE-10 ML-TRAZER 
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA,-
LOTE E VALIDADE-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-O PRAZO 
MINIMO DE VALIDADE DEVERA SER DE 12 MESES DA DATA-DE 
ENTREGA- MARCA: SS WHITE - R$ 32.9000 POR FRASCO - COTA 
RESERVADA.24 - BABADOR ODONTOLÓGICO DESCARTÁVEL-
INDICADO PARA PROTEGER O PACIENTE DURANTE OS 
PROCEDIMENTOS-ODONTOLÓGICOS-DESCARTÁVEL-ALTO 
PODER DE ABSORÇÃO-CONFECCIONADO EM 2 CAMADAS:-. 1ª 
EM 100% CELULOSE ISENTA DE CONTAMINANTES-. 2ª EM FILME 
DE POLIETILENO ATÓXICO-DEVERÁ SER NA COR BRANCA-
TAMANHO APROXIMADO DE COMPRIMENTO 33CM X LARGURA 
48CM-EMBALAGEM COM 100 UNIDADES-NÃO ESTÉRIL-SEM 
ADESIVO-TRAZER EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E 
PROCEDENCIA, -LOTE E VALIDADE- MARCA: SSPLUS - R$ 13.4500 
POR PACOTE - COTA PRINCIPAL.24 - BABADOR ODONTOLÓGICO 
DESCARTÁVEL-INDICADO PARA PROTEGER O PACIENTE DURANTE 
OS PROCEDIMENTOS-ODONTOLÓGICOS-DESCARTÁVEL-ALTO 
PODER DE ABSORÇÃO-CONFECCIONADO EM 2 CAMADAS:-. 1ª 
EM 100% CELULOSE ISENTA DE CONTAMINANTES-. 2ª EM FILME 
DE POLIETILENO ATÓXICO-DEVERÁ SER NA COR BRANCA-
TAMANHO APROXIMADO DE COMPRIMENTO 33CM X LARGURA 
48CM-EMBALAGEM COM 100 UNIDADES-NÃO ESTÉRIL-SEM 
ADESIVO-TRAZER EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5321 | 23 de agosto de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 7

PROCEDENCIA, -LOTE E VALIDADEMARCA: SSPLUS - R$ 13.4500 
POR PACOTE - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 199/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 12

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: COMERCIAL DE ANGELO PROD 
PARA SAUDE LTDA EPP. PROCESSO SEI Nº PMJ.0018592/2023. 
ASSINATURA: 17/08/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de LIQUIDO 
DE DAKIN, FLUOR GEL E OUTROS - RP. VALOR(ES):Item(ns): 
1 - LÍQUIDO DE DAKIN (1000 ML)-SOLUÇÃO DE HIPOCLORITO 
DE SODIO A 0,5%-INDICADO PARA IRRIGAÇÃO DE CANAIS 
RADICULARES DESVITALI-ZADOS-BACTERICIDA, DESINFETANTE 
E ANTISSEPTICO LOCAL-APRESENTAR CARACTERISTICA 
FISICOQUIMICA DE BAIXA TENSÃO-SUPERFICIAL-EMBALADO EM 
FRASCO PLASTICO, INTEGRO, RESISTENTE, VEDADO-COM TAMPA 
DE ROSCA, CONTENDO 1000 ML-MATERIAL NÃO MANIPULADO-
TRAZER EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDENCIA,-LOTE E VALIDADE-REGISTRO NO MINISTERIO 
DA SAUDE-O PRAZO DE VALIDADE MINIMO DEVE SER DE 12 
MESES A PARTIR-DA DATA DE ENTREGA- MARCA: ASFER - R$ 
7.7500 POR LITRO - COTA RESERVADA.9 - ESPELHO BUCAL N.5-
CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDAVEL, POLIDO E SEM CABO-EM 
PRIMEIRO PLANO (FRONT SURFACE)-ISENTO DE REBARBAS E 
SINAIS DE OXIDACAO-POSSUIR ROSCA PARA SER ENCAIXADO NO 
CABO PARA ESPELHO DE-MODELO UNIVERSAL-IMAGEM FRONTAL 
DE PRECISAO, NITIDA E SEM SOMBRAS-LUMINOSIDADE TOTAL E 
SEM MANCHAS-TRAZER A MARCA GRAVADA NO INSTRUMENTAL-
ESTERELIZAVEL ATRAVES DE CALOR UMIDO OU POR AGENTES 
QUIMI-COS, SEM PERDER O PODER DE REFLEXAO OU EMBACAR-
EMBALADO INDIVIDUALMENTE-TRAZER EXTERNAMENTE 
DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA-REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAUDE- MARCA: GOLGRAN - R$ 4.4000 POR PECA 
- COTA PRINCIPAL.9 - ESPELHO BUCAL N.5-CONFECCIONADO 
EM AÇO INOXIDAVEL, POLIDO E SEM CABO-EM PRIMEIRO 
PLANO (FRONT SURFACE)-ISENTO DE REBARBAS E SINAIS DE 
OXIDACAO-POSSUIR ROSCA PARA SER ENCAIXADO NO CABO 
PARA ESPELHO DE-MODELO UNIVERSAL-IMAGEM FRONTAL DE 
PRECISAO, NITIDA E SEM SOMBRAS-LUMINOSIDADE TOTAL E 
SEM MANCHAS-TRAZER A MARCA GRAVADA NO INSTRUMENTAL-
ESTERELIZAVEL ATRAVES DE CALOR UMIDO OU POR AGENTES 
QUIMI-COS, SEM PERDER O PODER DE REFLEXAO OU EMBACAR-
EMBALADO INDIVIDUALMENTE-TRAZER EXTERNAMENTE DADOS 
DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA-REGISTRO NO MINISTERIO 
DA SAUDE- MARCA: GOLGRAN - R$ 4.4000 POR PECA - COTA 
RESERVADA.10 - CONE DE PAPEL ABSORVENTE PRIMEIRA SERIE-
CONJUNTO DE CONES N. 15, 20, 25, 30, 35 E 40-CONFECCIONADOS 
EM PAPEL ABSORVENTE-ISENTOS DE CONTAMINACAO-MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 28MM DE COMPRIMENTO-ESTERIZAVEL 
ATRAVES DE CALOR UMIDO-EMBALADO EM CAIXAS COM 
120 CONES, SENDO 20 UNIDADES DE-CADA MEDIDA-TRAZER 
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA,-
LOTE, VALIDADE, MARCA, CNPJ E CODIGO DE BARRAS-REGISTRO 
NO MINISTERIO DA SAUDE- MARCA: TANARI - R$ 27.0000 POR 
CAIXA - COTA PRINCIPAL.10 - CONE DE PAPEL ABSORVENTE 
PRIMEIRA SERIE-CONJUNTO DE CONES N. 15, 20, 25, 30, 35 
E 40-CONFECCIONADOS EM PAPEL ABSORVENTE-ISENTOS 
DE CONTAMINACAO-MEDINDO APROXIMADAMENTE 28MM DE 
COMPRIMENTO-ESTERIZAVEL ATRAVES DE CALOR UMIDO-
EMBALADO EM CAIXAS COM 120 CONES, SENDO 20 UNIDADES 
DE-CADA MEDIDA-TRAZER EXTERNAMENTE DADOS DE 
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA,-LOTE, VALIDADE, MARCA, CNPJ 
E CODIGO DE BARRAS-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE- 
MARCA: TANARI - R$ 27.0000 POR CAIXA - COTA RESERVADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 199/2023. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 12

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: DENTAL PRIME - PROD.ODONTOL. 
MÉDICOS HOSP.LTDA. PROCESSO SEI Nº PMJ.0018592/2023. 
ASSINATURA: 18/08/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de LIQUIDO 
DE DAKIN, FLUOR GEL E OUTROS - RP. VALOR(ES):Item(ns): 
19 - VERNIZ CAVITARIO COM FLUORETO DE SODIO-USO 
ODONTOLOGICO-EFICAZ NA PREVENÇÃO E TRATAMENTO DE 
LESÕES CARIOTICA E HI-PERSENSIBILIDADE DENTINARIA E 
AUMENTA AS TAXAS DE REMINERA-LIZAÇÃO DE MANCHAS 
BRANCAS DO ESMALTE-COM APROXIMADAMENTE 5% A 5,5% 

DE FLUORETO DE SODIO-FACIL ABSORÇÃO-ALTA VISCOSIDADE-
EMBALADO EM CAIXA CONTENDO UM FRASCO COM 
APROXIMADAMENTE-10 ML-TRAZER EXTERNAMENTE DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA,-LOTE E VALIDADE-REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAUDE-O PRAZO MINIMO DE VALIDADE DEVERA 
SER DE 12 MESES DA DATA-DE ENTREGA- MARCA: SS WHITE - 
R$ 30.0000 POR FRASCO - COTA PRINCIPAL.25 - IONOMERO DE 
VIDRO RESTAURADOR, ALTA VISCOSIDADE, ART/TRA:-INDICADO 
PARA TRATAMENTO RESTAURADOR ATRAUMATICO(ART/TRA)-
CIMENTO DE IONOMERO DE VIDRO (CIV)-QUIMICAMENTE ATIVADO 
(AUTOOPOLIMERIZAVEL)-COR A3-COM BOA ADESÃO AO ESMALTE 
E A DENTINA-POSSUIR ALTA VISCOSIDADE-SER CONDENSAVEL-
CONTENDO FLUOR NA COMPOSIÇÃO-BOM SELAMENTO 
MARGINAL-DEVERA SER DE FACIL MANIPULAÇÃO E INSERÇÃO 
NA CAVIDADE-COM BOA RESISTENCIA A FLEXAO E RETENÇÃO 
NA CAVIDADE-SUPORTAR FORÇAS MASTIGATORIA FUNCIONAIS-
RESISTIR A DISSOLUÇÃO E DESINTEGRAÇÃO NO MEIO BUCAL-
APRESENTAR SOLUBILIDADE ABAIXO DE 0,06 MICRONS/MM3-COM 
PRESA TOTAL NO MAXIMO 5 MINUTOS A PARTIR DA AGLUTINA-
ÇÃO INICIAL DO MATERIAL-DEVERA SER APRESENTADO EM 
KIT CONTENDO:-. 01 FRASCO PO VITREO FLUORADO DE 10 A 
13 GRAMAS-. 01 FRASCO LIQUIDO COM SOLUÇÃO AQUOSA DE 
ACIDO POLIACRILICO-DE 8 A 9 ML-. 01 MEDIDOR PO/LIQUIDO-. 01 
BLOCO DE ESPATULAÇÃO-EMBALAGEM EXTERNA COM DADOS 
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E-DATA DE FABRICACAO, LOTE 
E VALIDADE-ESPECIFICAR CLARAMENTE A QUANTIDADE DE 
UNIDADE POR EMBALA-GEM OFERTADA-IDENTIFICAR NO CORPO 
DO PRODUTO, A MARCA DO FABRICANTE,-DATA DE FABRICAÇÃO 
E VALIDADE-VALIDADE MINIMA DE 15 MESES A PARTIR DA DATA 
DE ENTREGA-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDEMARCA: 3M - 
R$ 214.0000 POR KIT - COTA PRINCIPAL.25 - IONOMERO DE VIDRO 
RESTAURADOR, ALTA VISCOSIDADE, ART/TRA:-INDICADO PARA 
TRATAMENTO RESTAURADOR ATRAUMATICO(ART/TRA)-CIMENTO 
DE IONOMERO DE VIDRO (CIV)-QUIMICAMENTE ATIVADO 
(AUTOOPOLIMERIZAVEL)-COR A3-COM BOA ADESÃO AO ESMALTE 
E A DENTINA-POSSUIR ALTA VISCOSIDADE-SER CONDENSAVEL-
CONTENDO FLUOR NA COMPOSIÇÃO-BOM SELAMENTO 
MARGINAL-DEVERA SER DE FACIL MANIPULAÇÃO E INSERÇÃO 
NA CAVIDADE-COM BOA RESISTENCIA A FLEXAO E RETENÇÃO 
NA CAVIDADE-SUPORTAR FORÇAS MASTIGATORIA FUNCIONAIS-
RESISTIR A DISSOLUÇÃO E DESINTEGRAÇÃO NO MEIO BUCAL-
APRESENTAR SOLUBILIDADE ABAIXO DE 0,06 MICRONS/MM3-COM 
PRESA TOTAL NO MAXIMO 5 MINUTOS A PARTIR DA AGLUTINA-
ÇÃO INICIAL DO MATERIAL-DEVERA SER APRESENTADO EM 
KIT CONTENDO:-. 01 FRASCO PO VITREO FLUORADO DE 10 A 
13 GRAMAS-. 01 FRASCO LIQUIDO COM SOLUÇÃO AQUOSA DE 
ACIDO POLIACRILICO-DE 8 A 9 ML-. 01 MEDIDOR PO/LIQUIDO-. 01 
BLOCO DE ESPATULAÇÃO-EMBALAGEM EXTERNA COM DADOS 
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E-DATA DE FABRICACAO, LOTE 
E VALIDADE-ESPECIFICAR CLARAMENTE A QUANTIDADE DE 
UNIDADE POR EMBALA-GEM OFERTADA-IDENTIFICAR NO CORPO 
DO PRODUTO, A MARCA DO FABRICANTE, -DATA DE FABRICAÇÃO 
E VALIDADE-VALIDADE MINIMA DE 15 MESES A PARTIR DA DATA 
DE ENTREGA-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDEMARCA: 3M - 
R$ 214.0000 POR KIT - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 199/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 12

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: DENTAL SUL AMERICA COMERCIAL 
LTDA EPP. PROCESSO SEI Nº PMJ.0018592/2023. ASSINATURA: 
17/08/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de LIQUIDO DE DAKIN, 
FLUOR GEL E OUTROS - RP. VALOR(ES):Item(ns): 12 - ESCOVA 
DENTAL ADULTO-FORMATO ANATOMICO-MATERIAL ATOXICO-
CABO EM POLIPROPILENO MEDINDO ENTRE 1,0 E 1,3 CM DE 
LARGU-RA, 17,0 A 18,0 CM DE COMPRIMENTO-CERDAS MACIAS 
EM NYLON, COR NATURAL,-PONTAS ARRENDODADAS-CONTER 
DE 28 A 35 TUFOS-EMBALADO INDIVIDUALEMENTE-TRAZER 
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA-
APRESENTAR SELO DE APROVACAO DA ABO- MARCA: MEDFIO - 
R$ 0.6200 POR PECA - COTA RESERVADA.13 - RESINA 
FOTOPOLIMERIZAVEL A2-RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL 
MICHOHIBRIDA-PARA RESTAURAÇÕES EM DENTES ANTERIORES 
E POSTERIORES-(CLASSES I, II, III, IV E V); FECHAMENTO DE 
DIASTEMAS;-ESPLINTAGEM DE DENTES COM MOBILIDADE-
MATRIZ ORGANICA DE BISGMA-PARTE INORGANICA: ZIRCONIA/
SILICA COM 84,5% EM PESO E 66%-EM VOLUME-TAMANHO MEDIO 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5321 | 23 de agosto de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 8

DAS PARTICULAS DE 0,6 MICROMETROS-ELEVADA DUREZA, 
RESISTENCIA À COMPRESSÃO E À FRATURA-EFEITO CAMALEÃO-
ESTABILIDADE DIMENSIONAL-EXCELENTES PROPRIEDADES DE 
ESCOAMENTO-COM LISURA, BRILHO E TRANSLUCIDEZ IDENTICOS 
AOS TECIDOS-DENTÁRIOS-RESISTENTE AOS FLUIDOS BUCAIS E 
RADIOPACO-EMBALADOS EM SERINGAS DE 4G-TRAZER 
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA-
LOTE E DATA DE VALIDADE-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-
NA DATA DE ENTREGA, APRESENTAR VALIDADE MINIMA 
EQUIVALENTE-A 2/3 (DOIS TERÇOS) DA VALIDADE TOTAL- MARCA: 
DENTSPLY - R$ 15.7100 POR PECA - COTA PRINCIPAL.13 - RESINA 
FOTOPOLIMERIZAVEL A2-RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL 
MICHOHIBRIDA-PARA RESTAURAÇÕES EM DENTES ANTERIORES 
E POSTERIORES-(CLASSES I, II, III, IV E V); FECHAMENTO DE 
DIASTEMAS;-ESPLINTAGEM DE DENTES COM MOBILIDADE-
MATRIZ ORGANICA DE BISGMA-PARTE INORGANICA: ZIRCONIA/
SILICA COM 84,5% EM PESO E 66%-EM VOLUME-TAMANHO MEDIO 
DAS PARTICULAS DE 0,6 MICROMETROS-ELEVADA DUREZA, 
RESISTENCIA À COMPRESSÃO E À FRATURA-EFEITO CAMALEÃO-
ESTABILIDADE DIMENSIONAL-EXCELENTES PROPRIEDADES DE 
ESCOAMENTO-COM LISURA, BRILHO E TRANSLUCIDEZ IDENTICOS 
AOS TECIDOS-DENTÁRIOS-RESISTENTE AOS FLUIDOS BUCAIS E 
RADIOPACO-EMBALADOS EM SERINGAS DE 4G-TRAZER 
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA-
LOTE E DATA DE VALIDADE-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-
NA DATA DE ENTREGA, APRESENTAR VALIDADE MINIMA 
EQUIVALENTE-A 2/3 (DOIS TERÇOS) DA VALIDADE TOTALMARCA: 
DENTSPLY - R$ 15.7100 POR PECA - COTA RESERVADA.14 - RESINA 
FOTOPOLIMERIZAVEL B2-RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL 
MICHOHIBRIDA-PARA RESTAURAÇÕES EM DENTES ANTERIORES 
E POSTERIORES-(CLASSES I, II, III, IV E V); FECHAMENTO DE 
DIASTEMAS;-ESPLINTAGEM DE DENTES COM MOBILIDADE-
MATRIZ ORGANICA DE BISGMA-PARTE INORGANICA: ZIRCONIA/
SILICA COM 84,5% EM PESO E 66%-EM VOLUME-TAMANHO MEDIO 
DAS PARTICULAS DE 0,6 MICROMETROS-ELEVADA DUREZA, 
RESISTENCIA À COMPRESSÃO E À FRATURA-EFEITO CAMALEÃO-
ESTABILIDADE DIMENSIONAL-EXCELENTES PROPRIEDADES DE 
ESCOAMENTO-COM LISURA, BRILHO E TRANSLUCIDEZ IDENTICOS 
AOS TECIDOS-DENTÁRIOS-RESISTENTE AOS FLUIDOS BUCAIS E 
RADIOPACO-EMBALADOS EM SERINGAS DE 4G-TRAZER 
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA-
LOTE E DATA DE VALIDADE-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-
NA DATA DE ENTREGA, APRESENTAR VALIDADE MINIMA 
EQUIVALENTE-A 2/3 (DOIS TERÇOS) DA VALIDADE TOTAL- MARCA: 
DENTSPLY - R$ 15.7100 POR PECA - COTA PRINCIPAL.14 - RESINA 
FOTOPOLIMERIZAVEL B2-RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL 
MICHOHIBRIDA-PARA RESTAURAÇÕES EM DENTES ANTERIORES 
E POSTERIORES-(CLASSES I, II, III, IV E V); FECHAMENTO DE 
DIASTEMAS;-ESPLINTAGEM DE DENTES COM MOBILIDADE-
MATRIZ ORGANICA DE BISGMA-PARTE INORGANICA: ZIRCONIA/
SILICA COM 84,5% EM PESO E 66%-EM VOLUME-TAMANHO MEDIO 
DAS PARTICULAS DE 0,6 MICROMETROS-ELEVADA DUREZA, 
RESISTENCIA À COMPRESSÃO E À FRATURA-EFEITO CAMALEÃO-
ESTABILIDADE DIMENSIONAL-EXCELENTES PROPRIEDADES DE 
ESCOAMENTO-COM LISURA, BRILHO E TRANSLUCIDEZ IDENTICOS 
AOS TECIDOS-DENTÁRIOS-RESISTENTE AOS FLUIDOS BUCAIS E 
RADIOPACO-EMBALADOS EM SERINGAS DE 4G-TRAZER 
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA-
LOTE E DATA DE VALIDADE-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-
NA DATA DE ENTREGA, APRESENTAR VALIDADE MINIMA 
EQUIVALENTE-A 2/3 (DOIS TERÇOS) DA VALIDADE TOTAL- MARCA: 
DENTSPLY - R$ 15.7100 POR PECA - COTA RESERVADA.15 - 
HIDROXIDO DE CALCIO PA (10 G)-EM PÓ, COR BRANCA-INDICADO 
COMO MEDICACAO INTRA CANAL, CAPEAMENTO PULPAR-DIRETO 
E INDIRETO-SOLUCAO PARA IRRIGACAO DE CANAIS 
RADICULARES-TRAZER EXTERNAMENTE DADOS DE 
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA,-LOTE E VALIDADE-REGISTRO 
NO MINISTERIO DA SAUDE-O PRAZO DE VALIDADE MINIMO, DEVE 
SER DE 12 MESES A PARTIR-DA DATA DA ENTREGA- MARCA: 
MAQUIRA - R$ 4.8500 POR FRASCO - COTA PRINCIPAL.15 - 
HIDROXIDO DE CALCIO PA (10 G)-EM PÓ, COR BRANCA-INDICADO 
COMO MEDICACAO INTRA CANAL, CAPEAMENTO PULPAR-DIRETO 
E INDIRETO-SOLUCAO PARA IRRIGACAO DE CANAIS 
RADICULARES-TRAZER EXTERNAMENTE DADOS DE 
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA,-LOTE E VALIDADE-REGISTRO 
NO MINISTERIO DA SAUDE-O PRAZO DE VALIDADE MINIMO, DEVE 
SER DE 12 MESES A PARTIR-DA DATA DA ENTREGAMARCA: 
MAQUIRA - R$ 4.8500 POR FRASCO - COTA RESERVADA.17 - 

RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A3-RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL 
MICHOHIBRIDA-PARA RESTAURAÇÕES EM DENTES ANTERIORES 
E POSTERIORES-(CLASSES I, II, III, IV E V); FECHAMENTO DE 
DIASTEMAS;-ESPLINTAGEM DE DENTES COM MOBILIDADE-
MATRIZ ORGANICA DE BISGMA-PARTE INORGANICA: ZIRCONIA/
SILICA COM 84,5% EM PESO E 66%-EM VOLUME-TAMANHO MEDIO 
DAS PARTICULAS DE 0,6 MICROMETROS-ELEVADA DUREZA, 
RESISTENCIA À COMPRESSÃO E À FRATURA-EFEITO CAMALEÃO-
ESTABILIDADE DIMENSIONAL-EXCELENTES PROPRIEDADES DE 
ESCOAMENTO-COM LISURA, BRILHO E TRANSLUCIDEZ IDENTICOS 
AOS TECIDOS-DENTÁRIOS-RESISTENTE AOS FLUIDOS BUCAIS E 
RADIOPACO-EMBALADOS EM SERINGAS DE 4G-TRAZER 
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA-
LOTE E DATA DE VALIDADE-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-
NA DATA DE ENTREGA, APRESENTAR VALIDADE MINIMA 
EQUIVALENTE-A 2/3 (DOIS TERÇOS) DA VALIDADE TOTAL- MARCA: 
DENTSPLY - R$ 15.7100 POR PECA - COTA PRINCIPAL.17 - RESINA 
FOTOPOLIMERIZAVEL A3-RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL 
MICHOHIBRIDA-PARA RESTAURAÇÕES EM DENTES ANTERIORES 
E POSTERIORES-(CLASSES I, II, III, IV E V); FECHAMENTO DE 
DIASTEMAS;-ESPLINTAGEM DE DENTES COM MOBILIDADE-
MATRIZ ORGANICA DE BISGMA-PARTE INORGANICA: ZIRCONIA/
SILICA COM 84,5% EM PESO E 66%-EM VOLUME-TAMANHO MEDIO 
DAS PARTICULAS DE 0,6 MICROMETROS-ELEVADA DUREZA, 
RESISTENCIA À COMPRESSÃO E À FRATURA-EFEITO CAMALEÃO-
ESTABILIDADE DIMENSIONAL-EXCELENTES PROPRIEDADES DE 
ESCOAMENTO-COM LISURA, BRILHO E TRANSLUCIDEZ IDENTICOS 
AOS TECIDOS-DENTÁRIOS-RESISTENTE AOS FLUIDOS BUCAIS E 
RADIOPACO-EMBALADOS EM SERINGAS DE 4G-TRAZER 
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA-
LOTE E DATA DE VALIDADE-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-
NA DATA DE ENTREGA, APRESENTAR VALIDADE MINIMA 
EQUIVALENTE-A 2/3 (DOIS TERÇOS) DA VALIDADE TOTAL- MARCA: 
DENTSPLY - R$ 15.7100 POR PECA - COTA RESERVADA.18 - RESINA 
FOTOPOLIMERIZAVEL A3,5-RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL 
MICHOHIBRIDA-PARA RESTAURAÇÕES EM DENTES ANTERIORES 
E POSTERIORES-(CLASSES I, II, III, IV E V); FECHAMENTO DE 
DIASTEMAS;-ESPLINTAGEM DE DENTES COM MOBILIDADE-
MATRIZ ORGANICA DE BISGMA-PARTE INORGANICA: ZIRCONIA/
SILICA COM 84,5% EM PESO E 66%-EM VOLUME-TAMANHO MEDIO 
DAS PARTICULAS DE 0,6 MICROMETROS-ELEVADA DUREZA, 
RESISTENCIA À COMPRESSÃO E À FRATURA-EFEITO CAMALEÃO-
ESTABILIDADE DIMENSIONAL-EXCELENTES PROPRIEDADES DE 
ESCOAMENTO-COM LISURA, BRILHO E TRANSLUCIDEZ IDENTICOS 
AOS TECIDOS-DENTÁRIOS-RESISTENTE AOS FLUIDOS BUCAIS E 
RADIOPACO-EMBALADOS EM SERINGAS DE 4G-TRAZER 
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA-
LOTE E DATA DE VALIDADE-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-
NA DATA DE ENTREGA, APRESENTAR VALIDADE MINIMA 
EQUIVALENTE-A 2/3 (DOIS TERÇOS) DA VALIDADE TOTALMARCA: 
DENTSPLY - R$ 15.7100 POR PECA - COTA PRINCIPAL.18 - RESINA 
FOTOPOLIMERIZAVEL A3,5-RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL 
MICHOHIBRIDA-PARA RESTAURAÇÕES EM DENTES ANTERIORES 
E POSTERIORES-(CLASSES I, II, III, IV E V); FECHAMENTO DE 
DIASTEMAS;-ESPLINTAGEM DE DENTES COM MOBILIDADE-
MATRIZ ORGANICA DE BISGMA-PARTE INORGANICA: ZIRCONIA/
SILICA COM 84,5% EM PESO E 66%-EM VOLUME-TAMANHO MEDIO 
DAS PARTICULAS DE 0,6 MICROMETROS-ELEVADA DUREZA, 
RESISTENCIA À COMPRESSÃO E À FRATURA-EFEITO CAMALEÃO-
ESTABILIDADE DIMENSIONAL-EXCELENTES PROPRIEDADES DE 
ESCOAMENTO-COM LISURA, BRILHO E TRANSLUCIDEZ IDENTICOS 
AOS TECIDOS-DENTÁRIOS-RESISTENTE AOS FLUIDOS BUCAIS E 
RADIOPACO-EMBALADOS EM SERINGAS DE 4G-TRAZER 
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA-
LOTE E DATA DE VALIDADE-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-
NA DATA DE ENTREGA, APRESENTAR VALIDADE MINIMA 
EQUIVALENTE-A 2/3 (DOIS TERÇOS) DA VALIDADE TOTAL- MARCA: 
DENTSPLY - R$ 15.7100 POR PECA - COTA RESERVADA.20 - RESINA 
FOTOPOLIMERIZAVEL A1-RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL 
MICROHIBRIDA-USO RESTAURAÇÕES EM DENTES ANTERIORES E 
POSTERIORES(CLAS-SES I, II, III, IV E V), FECHAMENTO DE 
DIASTEMAS, ESPLINTA-GEM DE DENTES COM MOBILIDADE-
MATRIZ ORGÂNICA DE BISGMA E TEGDMA-PARTE INORGÂNICA: 
ZIRCÔNIA/SILICA COM 84,5% EM PESO E 66%-EM VOLUME-
TAMANHO MÉDIO DAS PARTICULAS DE 0,6 MICROMETROS-
ELEVADA DUREZA, RESISTÊNCIA A COMPREENSÃO E A FRATURA-
EFEITO CAMALEÃO-ESTABILIDADE DIMENSIONAL-EXCELENTES 
PROPRIEDADES DE ESCOAMENTO-COM LISURA, BRILHO E 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5321 | 23 de agosto de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 9

TRANSLUCIDES IDENTICOS AOS TECIDOS-DENTARIOS-
RESISTENTE AO FLUIDOS BUCAIS E RADIOPACO-EMBALADOS EM 
SERINGAS DE 4 G-TRAZER EXTERNAMENTE DADOS DE 
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA,-LOTE, VALIDADE, MARCA, CNPJ 
E CODIGO DE BARRAS-VALIDADE MINIMA DE 15 MESES A PARTIR 
DA DATA DE ENTREGA-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE- 
MARCA: DENTSPLY - R$ 15.7100 POR PECA - COTA PRINCIPAL.20 - 
RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A1-RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL 
MICROHIBRIDA-USO RESTAURAÇÕES EM DENTES ANTERIORES E 
POSTERIORES(CLAS-SES I, II, III, IV E V), FECHAMENTO DE 
DIASTEMAS, ESPLINTA-GEM DE DENTES COM MOBILIDADE-
MATRIZ ORGÂNICA DE BISGMA E TEGDMA-PARTE INORGÂNICA: 
ZIRCÔNIA/SILICA COM 84,5% EM PESO E 66%-EM VOLUME-
TAMANHO MÉDIO DAS PARTICULAS DE 0,6 MICROMETROS-
ELEVADA DUREZA, RESISTÊNCIA A COMPREENSÃO E A FRATURA-
EFEITO CAMALEÃO-ESTABILIDADE DIMENSIONAL-EXCELENTES 
PROPRIEDADES DE ESCOAMENTO-COM LISURA, BRILHO E 
TRANSLUCIDES IDENTICOS AOS TECIDOS-DENTARIOS-
RESISTENTE AO FLUIDOS BUCAIS E RADIOPACO-EMBALADOS EM 
SERINGAS DE 4 G-TRAZER EXTERNAMENTE DADOS DE 
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA,-LOTE, VALIDADE, MARCA, CNPJ 
E CODIGO DE BARRAS-VALIDADE MINIMA DE 15 MESES A PARTIR 
DA DATA DE ENTREGA-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE- 
MARCA: DENTSPLY - R$ 15.7100 POR PECA - COTA RESERVADA.22 
- ADESIVO DENTAL FOTOPOLIMERIZAVEL-INDICADO PARA SER 
APLICADO EM ESMALTE E DENTINA-TEM AGUA E ALCOOL COMO 
SOLVENTE, EVITANDO EVAPORAÇÃO-APRESENTA 
NANOPARTICULAS DE SÍLICA COM TAMANHO APROXIMADO-DE 5 
NANÔMETROS-PERMITE ESPESSURA DE PELÍCULA EM TORNO 
DE 7 MICRAS-FRASCO UNICO COM 6 GRAMAS-TAMPA FLIP TOP-
DEVERÁ TRAZER EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
LOTE-E VALIDADE-REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE- MARCA: 
3M - R$ 135.0000 POR FRASCO - COTA RESERVADA.23 - SOLUCÃO 
CARIOSTÁTICA 30%, 5 ML:-AGENTE TERAPÊUTICO CAPAZ DE 
PARALISAR O DESENVOLVIMENTO-DA CÁRIE DENTÁRIA-
COMPOSTO DE DIAMINO FLUORETO DE PRATA A 30%-FRASCO 
CONTENDO 5 ML DE LÍQUIDO-EMBALADO INDIVIDUALMENTE, 
CONSTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE-IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE-NA DATA DE 
ENTREGA, APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA EQUIVALENTE-A 2/3 
(DOIS TERÇOS) DA VALIDADE TOTAL-REGISTRO NO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE- MARCA: CARIOSTASUL/IODONTOSUL - R$ 26.9200 POR 
FRASCO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 199/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. 
PROPONENTES: 12

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: E.C.S. TEC EM SAUDE, COM IMP 
E EXPORT LTDA EPP. PROCESSO SEI Nº PMJ.0018592/2023. 
ASSINATURA: 18/08/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de LIQUIDO 
DE DAKIN, FLUOR GEL E OUTROS - RP. VALOR(ES):Item(ns): 21 - 
RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A4-RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL 
MICROHIBRIDA-USO RESTAURAÇÕES EM DENTES ANTERIORES 
E POSTERIORES(CLAS-SES I, II, III, IV E V), FECHAMENTO DE 
DIASTEMAS, ESPLINTA-GEM DE DENTES COM MOBILIDADE-
MATRIZ ORGÂNICA DE BISGMA E TEGDMA-PARTE INORGÂNICA: 
ZIRCÔNIA/SILICA COM 84,5% EM PESO E 66%-EM VOLUME-
TAMANHO MÉDIO DAS PARTICULAS DE 0,6 MICROMETROS-
ELEVADA DUREZA, RESISTÊNCIA A COMPREENSÃO E A 
FRATURA-EFEITO CAMALEÃO-ESTABILIDADE DIMENSIONAL-
EXCELENTES PROPRIEDADES DE ESCOAMENTO-COM LISURA, 
BRILHO E TRANSLUCIDES IDENTICOS AOS TECIDOS-DENTARIOS-
RESISTENTE AO FLUIDOS BUCAIS E RADIOPACO-EMBALADOS 
EM SERINGAS DE 4 G-TRAZER EXTERNAMENTE DADOS DE 
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA,-LOTE, VALIDADE, MARCA, 
CNPJ E CODIGO DE BARRAS-VALIDADE MINIMA DE 15 MESES 
A PARTIR DA DATA DE ENTREGA-REGISTRO NO MINISTERIO DA 
SAUDE- MARCA: 3M - R$ 34.9300 POR PECA - COTA PRINCIPAL.21 
- RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A4-RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL 
MICROHIBRIDA-USO RESTAURAÇÕES EM DENTES ANTERIORES 
E POSTERIORES(CLAS-SES I, II, III, IV E V), FECHAMENTO DE 
DIASTEMAS, ESPLINTA-GEM DE DENTES COM MOBILIDADE-
MATRIZ ORGÂNICA DE BISGMA E TEGDMA-PARTE INORGÂNICA: 
ZIRCÔNIA/SILICA COM 84,5% EM PESO E 66%-EM VOLUME-
TAMANHO MÉDIO DAS PARTICULAS DE 0,6 MICROMETROS-
ELEVADA DUREZA, RESISTÊNCIA A COMPREENSÃO E A 
FRATURA-EFEITO CAMALEÃO-ESTABILIDADE DIMENSIONAL-

EXCELENTES PROPRIEDADES DE ESCOAMENTO-COM LISURA, 
BRILHO E TRANSLUCIDES IDENTICOS AOS TECIDOS-DENTARIOS-
RESISTENTE AO FLUIDOS BUCAIS E RADIOPACO-EMBALADOS 
EM SERINGAS DE 4 G-TRAZER EXTERNAMENTE DADOS DE 
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA,-LOTE, VALIDADE, MARCA, 
CNPJ E CODIGO DE BARRAS-VALIDADE MINIMA DE 15 MESES 
A PARTIR DA DATA DE ENTREGA-REGISTRO NO MINISTERIO DA 
SAUDE- MARCA: 3M - R$ 34.9300 POR PECA - COTA RESERVADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 199/2023. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 12

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: GIOMETTI & GIOMETTI LTDA ME. 
PROCESSO SEI Nº PMJ.0018592/2023. ASSINATURA: 17/08/2023. 
OBJETO: Fornecimento futuro de LIQUIDO DE DAKIN, FLUOR 
GEL E OUTROS - RP. VALOR(ES):Item(ns): 22 - ADESIVO DENTAL 
FOTOPOLIMERIZAVEL-INDICADO PARA SER APLICADO EM 
ESMALTE E DENTINA-TEM ÁGUA E ALCOOL COMO SOLVENTE, 
EVITANDO EVAPORAÇÃO-APRESENTA NANOPARTICULAS DE 
SÍLICA COM TAMANHO APROXIMADO-DE 5 NANÔMETROS-
PERMITE ESPESSURA DE PELÍCULA EM TORNO DE 7 MICRAS-
FRASCO UNICO COM 6 GRAMAS-TAMPA FLIP TOP-DEVERÁ 
TRAZER EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, LOTE-E 
VALIDADE-REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE- MARCA: 3M - R$ 
135.9000 POR FRASCO - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 199/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 12

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: JUPITER DISTR.PROD. EQUIP.
HOSPITALARES LTDA. PROCESSO SEI Nº PMJ.0018592/2023. 
ASSINATURA: 16/08/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de LIQUIDO 
DE DAKIN, FLUOR GEL E OUTROS - RP. VALOR(ES):Item(ns): 
1 - LÍQUIDO DE DAKIN (1000 ML)-SOLUÇÃO DE HIPOCLORITO 
DE SODIO A 0,5%-INDICADO PARA IRRIGAÇÃO DE CANAIS 
RADICULARES DESVITALI-ZADOS-BACTERICIDA, DESINFETANTE 
E ANTISSEPTICO LOCAL-APRESENTAR CARACTERISTICA 
FISICOQUIMICA DE BAIXA TENSÃO-SUPERFICIAL-EMBALADO EM 
FRASCO PLASTICO, INTEGRO, RESISTENTE, VEDADO-COM TAMPA 
DE ROSCA, CONTENDO 1000 ML-MATERIAL NÃO MANIPULADO-
TRAZER EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDENCIA,-LOTE E VALIDADE-REGISTRO NO MINISTERIO DA 
SAUDE-O PRAZO DE VALIDADE MINIMO DEVE SER DE 12 MESES 
A PARTIR-DA DATA DE ENTREGA- MARCA: ASFER - R$ 7.6800 POR 
LITRO - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 199/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. 
PROPONENTES: 12

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: MEDFIO INDUST.E COM. DE ARTIGOS 
ODONT. LTDA. PROCESSO SEI Nº PMJ.0018592/2023. ASSINATURA: 
16/08/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de LIQUIDO DE DAKIN, 
FLUOR GEL E OUTROS - RP. VALOR(ES):Item(ns): 12 - ESCOVA 
DENTAL ADULTO-FORMATO ANATOMICO-MATERIAL ATOXICO-
CABO EM POLIPROPILENO MEDINDO ENTRE 1,0 E 1,3 CM DE 
LARGU-RA, 17,0 A 18,0 CM DE COMPRIMENTO-CERDAS MACIAS 
EM NYLON, COR NATURAL, -PONTAS ARRENDODADAS-CONTER 
DE 28 A 35 TUFOS-EMBALADO INDIVIDUALEMENTE-TRAZER 
EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA-
APRESENTAR SELO DE APROVACAO DA ABO- MARCA: MEDFIO - 
R$ 0.5700 POR PECA - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 199/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 12

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE CONTRATUAL, QUE SE 
FAZ AO CONTRATO Nº 164/2022, CELEBRADO COM FUNDAMENTO 
NO ART. 55, INCISO III E ART. 57, INCISO II, AMBOS DA LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
FUTURA COMERCIAL EIRELI ME. PROCESSO: 07.076-5/22. 
ASSINATURA: 16/08/2023. VALOR TOTAL: R$ 35.400,00. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO DE DADOS/ LINK 
DE FIBRA FULL DUPLEX PARA ACESSO INTERNET, DESTINADO 
À GUARDA MUNICIPAL. MODALIDADE: CONVITE Nº 43/2022. 
ASSUNTO: PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES E ADEQUAÇÃO 
DO VALOR CONTRATUAL.

ADMINISTRAÇÃO


